24. — *Custodi verbum istud*, « cette parole » ou « cette chose », ce que je viens d'ordonner touchant la pâque, *legitimum*, littéralement : *in statutum*, « comme un statut », une loi, *tibi et filiis tuis usque in æternum*, **לְךָ וְלִבְנֵי־עַד**, « jusqu'à jamais », à perpétuité. Cela doit s'entendre avec quelque restriction; car, comme nous en avons déjà fait la remarque, il y avait quelques prescriptions qui étaient particulières à la première pâque, et qui aussi ne s'observèrent plus dans la suite. Telles étaient celles de manger l'agneau pascal le bâton de voyage à la main, de ne pas sortir de la maison durant la nuit, et peut-être encore quelque autre.

25. Et quand vous serez entrés dans la terre que le Seigneur vous donnera, comme il l'a promis, vous observerez ces cérémonies.

26. Et quand vos enfants vous diront : Quelle est cette religion ?

27. Vous leur direz : C'est la victime du passage du Seigneur, quand il a passé les maisons des enfants d'Israël en Egypte, frappant les Egyptiens et délivrant nos maisons. Et le peuple s'inclina et adora.

38. Et les fils d'Israël s'en allèrent et firent comme le Seigneur l'avait ordonné à Moïse et à Aaron.

29. Or il arriva qu'au milieu de la nuit le Seigneur frappa tout premier-né sur la terre d'Egypte, depuis le premier-né de Pharaon, qui était as-

25. Cumque introieritis terram quam Dominus daturus est vobis, ut pollicitus est, observabitis cæremonias istas.

26. Et cum dixerint vobis filii vestri : Quæ est ista religio ?

27. Dicitis eis : Victima transitus Domini est, quando transivit super domos filiorum Israel in Ægypto, percutiens Ægyptios, et domos nostras liberans. Incurvatusque populus adoravit.

28. Et egressi filii Israel fecerunt sicut præceperat Dominus Moysi et Aaron.

29. Factum est autem in noctis medio, percussit Dominus omne primogenitum in terra Ægypti, a primogenito Pharaonis, qui in solio ejus

25. — *Ceremonias istas*, dans l'hébreu : « ce service », expression dont le sens est analogue à celui qu'elle a encore parmi nous quand nous disons : le *service* divin. « עֲבֹדָה, ab עָבַד, *fecit*, frequentius autem *serviit*, *coluit*, proprie *cultum*, hinc *ritum*, quasi cultus divini partem, significat ». Rosenmüller.

26. — *Et cum dixerint vobis filii vestri...* Les enfants, dont la curiosité sera excitée par les observances particulières à la pâque, si différentes de celles des autres fêtes, des sacrifices ordinaires, en demanderont naturellement la raison à leurs parents, pour qui ce sera un devoir de la leur expliquer.